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RENDI I DITES

Projektakti “Pér shpérndarien e fondeve vjetore partive politike né formeén e

ndihmeés financiare vietore pér vitin 2023.”

PIESEMARRJA :
KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: Znj. M. Koja, Z. E. Meta,

Znj. V. Ballgjini, Znj. A. Tahiraj.
Parti Politike: PDIU (Z. Klardi Xhemali)
Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Miréméngjesi t€ gjithéve! Atéhere, n€ seancén e sotme publike né
rend t€ dités kemi tre ¢éshtje pér shqyrtim: Projektvendimi pér miratimin e e
materialit ndihmés pér trajnimin ¢ Komisioneve t&€ Zonave t€ Administrimit
Zgjedhor, pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore. Pika e dyté ka t&€ bé&jé me
vlerésimin e raportit mbi monitorimin e veprimtarisé sé& institucioneve publike pér
periudhén 10 Shkurt - 16 Shkurt 2023. Céshtja e treté q€ &shté ¢éshjte e mbartur
éshté prokjetvendimi pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né formén
e ndihmés financiare pér vitin 2023. Kété projektvendimin pér shpémdarjen e
fondeve do ta shtyjmé pas datés 31 Mars pasi do té presim meqené&se &shté afati 1
fundit pér dorézimin e raporteve vjetore financiare pér vitin 2022. Pasi lidhet

shpérndajra e fondeve drejtpérsédrejti me dorézimin e raportit financiar vjetor.
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Késhtu g€ do ta shtyjmé pas datés 31 Mars. Pasi ligji thoté ato parti politike q& nuk
dorézojné raportin vjetor té vitit para rendés nuk pérfitojné nga shpérndarja e

fondeve.
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RENDI I DITES

Projektakti “Pér miratimin e materialit ndihmés pér trajnimin e Komisioneve té

Zonave té Administrimit Zgjedhor pér zojedhjet pér organet e geverisjes

vendore.”

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Znj. M. Koja, Z. E. Meta,
Zxuj. V. Ballgjini, Znj. A. Tahiraj.
Parti Politike: PDIU (Z. Klardi Xhemali)
Té tjere: KRIIK

Z. I. Celibashi: Dakord, miré fillojmé me pikén e paré€ t€ rendit t& dités.

Z. E. Meta: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérmbushje t€ kompetencés sé
parashikuar né neninl9 pika 1 shkronja “gj” t&€ Kodit Zgjedhor drejton procesin e
trajnimit dhe t€ kualifikimit t€ administratés zgjedhore. Materiali ndihmés pér
trajnimin e Komisioneve t&€ Zonave t& Administrimit Zgjedhor pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore éshté material g€ iu vjen né ndihmé trajneréve té
administratés zgjedhore pér zhvillimin e trajnimeve por edhe veté Komisioneve té
Zonave té& Administrimit Zgjedhor sidomos pér aspekte t€ organizimit dhe
funksionimit t& tyre. N&é kété material ka informacion mbi pérbérjen e KZAZ,
kushtet pér emérimin, lirimin apo shkarkimin e anétarit t€ KZAZ, mbledhjet e saj,
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vendimarrja n&€ kushte t€ zakonshme dhe né€ kushtet e vakancave t€ krijuara né
KZAZ. Né materialin ndihmés jané€ parashikuar detyra funksionale t€ KZAZ qé
lidhen me Komisionet e Qendrave t€ Votimit q€ né€ momentin e krijimit t& tyre,
emérimin e anétaréve té€ KQV, emérimin e vézhguesve, dhe me pércaktimin e
anétarit t€ shtaté t€ KQV. Materiali shpjegon akreditimin € vézhguesve nga ana ¢
KZAZ dhe procedurén gé ajo ndjek pér pérmbushjen e késaj kompetence té
deleguar nga Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve duke pérfshiré edhe verifikimin e
dokumentacionit dhe vendimmarrjen e saj. Materiali ndihmés ka parashikuar edhe
procedurat q& KZAZ ndjek pér regjistrimin e kandidatéve pér kryetar bashkie dhe
lista shumemérore pér kandidaté anétaré t€ késhillit bashkiak t€ paraqitura nga
partia politike apo t€ propozuar nga zgjedhésit. N& kété pjesé jané sqaruar
dokumentacioni q&€ duhet t€ depozitohet, verifikimi qé¢ KZAZ kryen si dhe
vendimarrja e saj pér regjistrim apo mosregjistrim t€ shqyrtimit t€ kérkesave té
paragitura nga subjektet zgjedhore. Materiali ndihmés trajton edhe ¢éshtjen e
rénd€sishme pér mir€administrimin e procesit zgjedhor q& lidhet me
dokumentacionin e saj té punés si dhe me njohjen e materialeve dhe
dokumentacionit g€ KZAZ shpérndan pér ¢do Qendér Votimi. Duke gené se ky
material éshté né ndihmé té trajnimeve t€ KZAZ €shté paré e arésyeshme qé té
konsultohet edhe me shogériné civile. Materiali 1 konsultuar me organizatat e
shoqérisé civile, vetém Komisioni Shqiptar i Helsinkit ka parashtruar disa
sugjerime. Sugjerimi pér pérshirjen pérgjegjésisé penale t€ komisioneréve
vlerésohet sé€ €shté€ i1 drejt€ dhe pérmiréson materialin dhe kjo do té pérfshihet né
tekstin e tij gjat€ zbardhjes. Lidhur me sugjerimin mbi lustrimin né formé
shembujsh né materialin ndihmés t€ rasteve mbi mos prezencén e anétaréve té
anétaréve t€ Komisioneve té Zonave t€ Administrimit Zgjedhor apo mos

publikimin e anétarésis€ sé tyre sqarojmé se: materiali €shté konceptuar si njé
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pérmbledhje e detyrave t€ KZAZ-sé bazuar né Kodin Zgjedhor dhe akteve té
miratuara nga organet drejtuese t€ KQZ-s€. Shémbuj praktik t€ aktivitetit té
KZAZ-s€ jan€ pjesé e trajnimit t& KZAZ-s¢. Trajnimi 1 KZAZ-sé¢ mbéshtetet né
interaktivitetin e tyre sipas njé matrice didaktike shogéruar me materiale ndihmése.
Nga ana tjetér trajnerét né€ pérmbushje té detyrave té tyre kané€ edhe monitorimin ¢
veprimtarisé sé¢ KZAZ-sé. Kjo mendojmé se do t€ sjellé rritjen e bashképunimit t&
administratés zgjedhore me trajnerét dhe rrjedhimisht me pérmbushjen né nivel mé
té lart t& detyrave té ngarkuara pér administratén zgjedhore. Ndérsa sugjerimi pér
té realizuar n€ kohé trajnimin ¢ KZAZ-s€ &shté i drejt€ dhe KQZ tashmé ka hartuar
planin, skemén e trajnimit t€ tyre, ka pérzgjedhur dhe trajnuar trajnerét e
administrates zgjedhore dhe éshté n€ proces pér kryerjen e trajnimeve t€ KZAZ-sé.

Bashkélidhur projektvendimi dhe materiali pér shqyrtim dhe miratim.

Z. I Celibashi: Nga pérfagésuesit e partive politike? Nuk kemi! Atéhere, e

miratojmé projektvendimin sipas draftit t€ propozuar.

Vendimi nr. 69
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“Vijimi i hetimit administrativ pér shkelje té konstatuara pér raportimin e

veprimitarive me karakter publik té institucioneve publike, gendrore dhe vendore

si dhe agjencive dhe/ose ndérmarrieve shtetérore, pér periudhen 10 shkurt — 16
shkurt 2023.”

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

2.Stafi KQZ:

Parti Politike:

Té tjeré:

Z. Ilirjan Celibashi

Znj. M. Koja, Z. E. Meta,

Znj. V. Ballgjini, Znj. A. Tahiraj.
PDIU (Z. Klardi Xhemali)
KRIIK

Z.I.Celibashi: Kalojmé tek pika e dyté g€ ka té b&jé me vlerésimin e raportit mbi
monitorimin e veprimtarisé sé institucioneve publike pér periudhén 10 Shkurt - 16

Shikurt 2023.

Znj. M. Koja: Atéhere, pér periudhén e monitorimit nga data 10 Shkurt deri mé
datén 16 Shkurt 2023. Jané raportuar né€ total 244 aktivitete nga té cilat konstatohet
se 39 prej tyre t€ zhvilluara nga 16 institucione jané né shkelje t& afatit ligjor. U
€shté€ kérkuar informacion institucioneve dhe té gjitha kané paraqitur argumentet

dhe pretendimet e tyre. Jemi né fazén e vlerésimit té tyre dhe né€ pérfundim té
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hetimit do t€ dalim me vendimmarrjen pérkatése ditén e Premte né seancén
publike, t&€ Komisionerit. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Kemi listén e institucioneve se pér cilat institucione béhet fjal&?

Znj. M. Koja: Jané 16 institucione jané t€ nivelit gendror dhe vendor, jan€ edhe

agjensi ndérmjet tyre. Po e kemi patjetér.

Z. I Celibashi: Né rregulll Dakord, do t€ vazhdojmé ditén ¢ Premte me
vendimmarrjen pas vlerésimit t€ gjetjeve. Céshtje t€ tjera né rendin e dités nuk
kemi. Pérpara se ta pérfundojmé do té duhet qé t€ risjellim edhe njéheré né
vemendje t€ kryetaréve t€ njésive t€ geverisjes vendore pra t€ kryetareve té
bashkisé, detyrimin g€ ata kané pér t& njoftuar zgjedhésit mbi vendndodhjen e QV
pér secilin prej tyre. Kemi marré disa raporte nga disa prej kryetaréve té bashkisé
po é&shté shumé pak. Me kété rast ta risjellim pérséri né vémendje t€ tyre kété
detyrim g€ buron nga Kodi Zgjedhor ndérkohé vlen thirja dhe pér veté zgjedhésit
pér té€ kontrolluar emrin e tyre né listén e zgjedhésve. Po gjithésesi két€ jemi duke
e béré edhe n&pérmjet fushatés edukuese edhe informuese né€ media dhe né€ rrjetet
sociale. Pra, ajo ¢faré ka réndési &shté gé ta risjellim edhe njéheré né véméndje t&
kryetarit té€ bashkisé kété detyrim t€ tyre dhe ndérkohé té& béjé njé vlerésim
parapraké t¢é ambjenteve ku do t¢ vendosen Qendrat ¢ Votimit edhe pse duket sikur
ka shumé kohé deri mé 14 Maj por ndérkohé e kemi t€ nevojshme t€ dimé se si
éshté situata e ambjenteve ku do té vendosen kéto Qendra Votimi, né kuptim t&
infrastructures, lidhjes me energjing elektrike, e t€ tjera. N& rregull, tua b&éjmé edhe
zyrtarisht k&€ sjelljen né vémendje edhe pér kété té dytén. Seanca mbyllet, dité t&

mbaré¢!
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